
 

Rua Potsdam, nº 159 – Vila Hamburguesa – São Paulo/SP – CEP: 05318-030 
Telefone: (11) 3838-3333 – E-mail: licitacoes@atombrasil.com 

CNPJ: 06.983.188/0001-11 – Inscrição Estadual: 116.892.290.110 

 
AO(À) ILUSTRÍSSIMO(A) SR(A). PREGOEIRO(A) E COMISSÃO RESPONSÁVEL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHÓPOLIS – ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
REF.: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 15/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023 
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, 
MUDAS DE HORTALIÇAS, ADUBOS E FERRAMENTAS, INSTRUMENTOS DE TRABALHO, FORMICIDAS, PRODUTOS PARA A 
MANUTENÇÃO DA PISCINA DO CLUBE CULTURAL E OUTROS MATERIAIS DE MANUTENÇÃO QUE SERÃO UTILIZADOS NOS 
DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHÓPOLIS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO. 
 
ASSUNTO: PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 
 

A empresa NÚCLEO SAÚDE AMBIENTAL E AGROPECUÁRIA LTDA,  Pessoa Jurídica de Direito Privado 
regularmente inscrita no CNPJ sob nº 06.983.188/0001-11, inscrita da Junta Comercial do Estado de São Paulo 
sob nº 116.892.290.110, com sede na cidade de São Paulo/SP na Rua Potsdam, nº 159 – Vila Hamburguesa – 
CEP: 05.318-030, devidamente representada nos termos do artigo 75, VIII do CPC e artigo 1060 do Código 
Civil, por um de seus sócios diretores, o Sr. Silvio Cesar Mello Júnior, Brasileiro, Casado, Engenheiro 
Agrônomo, portador da Carteira de Identidade nº 21.183.828-7 SSP/SP e CPF nº 182.690.398-45,  
 
com escora no Art. 41º, §2º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e de acordo com as exigências do item 
“X – IMPUGNAÇÕES E RECURSOS” do Edital do Pregão Presencial nº 06/2023, vem respeitosa e 
tempestivamente, a presença da autoridade responsável apresentar PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO, o que passa a 
fazer nos termos a seguir aduzidos: 

 
A empresa ora impugnante, ao analisar atenciosamente o instrumento convocatório, encontrou vícios em sua 

elaboração que podem prejudicar a Administração conforme fundamentado a seguir. 
 

É fato que a Administração deve exigir em seu instrumento convocatório que, tanto as empresas licitantes, 
quanto as marcas ofertadas estejam em completo atendimento à Legislação Vigente, e ambos devidamente registrados 
perante as entidades e órgãos regulamentadores competentes. Também que as empresas, ao participarem de um 
processo licitatório, independente das exigências editalícias, devem estar aptas ao fornecimento do produto licitado, 
possuindo todos os Alvarás, Licenças e Autorizações para o exercício de suas atividades.  

 
Ocorre que, não consta no item “VIII - DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO”, nem em qualquer outra parte do 

Edital a exigência de comprovação de regularidade DAS EMPRESAS LICITANTES, interessadas em fornecer o item 123 
Listado no Anexo II-1, perante o IBAMA – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos conforme Legislação 
Vigente: 

“HERBICIDA A BASE DE GLIFOSATE NAO AGRICOLA, PARA CAPINA QUIMICA NAS VIAS URBANAS E ESTRADAS 
VICINAIS. EMBALAGEM DE 20 LITRO.” (grifo/negrito nosso) 
 
Como pode ser verificado no descritivo, o produto requerido para o Item 123 é classificado como NÃO 

AGRÍCOLA – NA e é regulamentado pelo IBAMA: 
“...o uso em aceiros de cercas, ferrovias, margens de rodovias, linhas de transmissão, subestações elétricas, 
pistas de aeroportos, em mananciais (aplicação diretamente na água), em olheiros e trilhas de formigas (em 
áreas não agrícolas), etc.” requerem que o produto seja registrado no Ibama. (https://www.gov.br/ibama/pt-
br/assuntos/quimicos-e-biologicos/agrotoxicos/registros/registro-de-agrotoxicos-de-uso-nao-
agricola#listaregistrados) 
 
Conforme a legislação vigente, é exigido obrigatoriamente que as empresas que distribuem Herbicidas de uso 

NÃO AGRÍCOLA possuam o CTF – Cadastro Técnico Federal emitido pelo IBAMA:  
“As pessoas físicas e jurídicas que exerçam atividades sob controle ambiental têm obrigação de se inscrever no 

CTF/APP conforme Instrução Normativa nº 13, de 23 de agosto de 2021.” (https://www.gov.br/ibama/pt-



 

Rua Potsdam, nº 159 – Vila Hamburguesa – São Paulo/SP – CEP: 05318-030 
Telefone: (11) 3838-3333 – E-mail: licitacoes@atombrasil.com 

CNPJ: 06.983.188/0001-11 – Inscrição Estadual: 116.892.290.110 

br/servicos/cadastros/ctf/ctf-app/ctf-
app#:~:text=As%20pessoas%20f%C3%ADsicas%20e%20jur%C3%ADdicas%20que%20exer%C3%A7am%20atividades%20so
b%20controle,23%20de%20agosto%20de%202021.” 

 
• CTF atualizado da empresa FORNECEDORA. (Cadastro Técnico Federal - 18-07 Comércio de produtos 

químicos e produtos perigosos) - neste caso não precisa de receituário. 
 
Ressaltamos também que a Prefeitura de Carvalhópolis/MG também precisa possuir o CTF para compra do 

produto: 
•  CTF atualizado da empresa COMPRADORA. (Cadastro Técnico Federal - 21-47 Aplicação de agrotóxicos e 

afins - Lei nº 7.802/1989) - neste caso precisa de receituário. 
 
É indiscutível a necessidade de regulamentação da licitante, e as exigências da Legislação Vigente que 

regulamentam as atividades não podem ser compreendidas como restritivas, e sim como medidas que asseguram o 
fornecimento dos insumos por empresas que possuem a devida qualificação técnica necessária, garantindo assim 
segurança técnica e jurídica à Municipalidade. Como bem exposto no Art. 3º da Lei de Introdução às normas do Direito 
Brasileiro - DECRETO-LEI Nº 4.657, DE 4 DE SETEMBRO DE 1942: “ Art. 3o  Ninguém se escusa de cumprir a lei, alegando 
que não a conhece.”. Sendo assim, todas as empresas interessadas em fornecer HERBICIDAS DE USO NÃO AGRÍCOLA-NA, 
devem possuir CTF, estando em completo atendimento a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 11, DE 13 DE ABRIL DE 2018, 
inclusive o seu descumprimento está sujeito a aplicação de penalidades relacionadas a Crimes Ambientais 
 

Mais uma vez ressaltamos que a inclusão desta exigência não restringe de nenhum modo a participação, mas 
sim, garante a celeridade do Certame, assegurando que apenas as empresas em total concordância com os preceitos legais 
participem do processo. Lembramos ainda que comprar de empresas não legalizadas para tal fornecimento, ou adquirir 
produtos sem as devidas certificações, leva a Administração ao descumprimento dos princípios listados no do Art. 3º da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993:  

“Art. 3o  A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da 
proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será 
processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da 
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento 
convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.” 
 
Diante de todo o exposto supracitado, a empresa Núcleo Saúde Ambiental e Agropecuária LTDA, REQUER o 

recebimento destas RAZÕES IMPUGNATÓRIAS e, como consequência: “Que seja INCLUÍDO no Edital a obrigatoriedade 
da apresentação de “CTF – Cadastro Técnico Federal emitido pelo IBAMA” das licitantes interessadas em fornecer o item 
123 listado no “ANEXO II-1” para a Prefeitura Municipal de Carvalhópolis/MG”. 
 
São Paulo/SP, 20 de Março de 2023. 
 



02/03/2023 16:54 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
06.983.188/0001-11
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
27/08/2004

 
NOME EMPRESARIAL
NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA.

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ATOM SAO PAULO

PORTE
DEMAIS

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
46.83-4-00 - Comércio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários
46.84-2-99 - Comércio atacadista de outros produtos químicos e petroquímicos não especificados anteriormente
46.92-3-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominância de insumos agropecuários
74.90-1-03 - Serviços de agronomia e de consultoria às atividades agrícolas e pecuárias

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R POTSDAM

NÚMERO
159

COMPLEMENTO
TERREO

 
CEP
05.318-030

BAIRRO/DISTRITO
VILA HAMBURGUESA

MUNICÍPIO
SAO PAULO

UF
SP

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
GERENCIA.ADM@ATOMBRASIL.COM.BR

TELEFONE
(11) 3832-2410/ (11) 3838-3333

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
27/08/2004

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/03/2023 às 16:54:02 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
m

er
so

n 
de

 C
as

tr
o 

R
af

ae
l, 

em
 te

rç
a-

fe
ira

, 7
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

23
 1

6:
45

:4
7 

G
M

T
-0

3:
00

, C
N

S
: 1

1.
23

3-
4 

- 
25

º 
T

A
B

E
LI

Ã
O

 D
E

N
O

T
A

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o 

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l

po
de

 s
er

 c
on

ve
rt

id
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
m

er
so

n 
de

 C
as

tr
o 

R
af

ae
l, 

em
 te

rç
a-

fe
ira

, 7
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

23
 1

6:
45

:4
7 

G
M

T
-0

3:
00

, C
N

S
: 1

1.
23

3-
4 

- 
25

º 
T

A
B

E
LI

Ã
O

 D
E

N
O

T
A

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o 

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l

po
de

 s
er

 c
on

ve
rt

id
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
m

er
so

n 
de

 C
as

tr
o 

R
af

ae
l, 

em
 te

rç
a-

fe
ira

, 7
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

23
 1

6:
45

:4
7 

G
M

T
-0

3:
00

, C
N

S
: 1

1.
23

3-
4 

- 
25

º 
T

A
B

E
LI

Ã
O

 D
E

N
O

T
A

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o 

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l

po
de

 s
er

 c
on

ve
rt

id
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
m

er
so

n 
de

 C
as

tr
o 

R
af

ae
l, 

em
 te

rç
a-

fe
ira

, 7
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

23
 1

6:
45

:4
7 

G
M

T
-0

3:
00

, C
N

S
: 1

1.
23

3-
4 

- 
25

º 
T

A
B

E
LI

Ã
O

 D
E

N
O

T
A

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o 

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l

po
de

 s
er

 c
on

ve
rt

id
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
m

er
so

n 
de

 C
as

tr
o 

R
af

ae
l, 

em
 te

rç
a-

fe
ira

, 7
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

23
 1

6:
45

:4
7 

G
M

T
-0

3:
00

, C
N

S
: 1

1.
23

3-
4 

- 
25

º 
T

A
B

E
LI

Ã
O

 D
E

N
O

T
A

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o 

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l

po
de

 s
er

 c
on

ve
rt

id
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
m

er
so

n 
de

 C
as

tr
o 

R
af

ae
l, 

em
 te

rç
a-

fe
ira

, 7
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

23
 1

6:
45

:4
7 

G
M

T
-0

3:
00

, C
N

S
: 1

1.
23

3-
4 

- 
25

º 
T

A
B

E
LI

Ã
O

 D
E

N
O

T
A

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o 

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l

po
de

 s
er

 c
on

ve
rt

id
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
m

er
so

n 
de

 C
as

tr
o 

R
af

ae
l, 

em
 te

rç
a-

fe
ira

, 7
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

23
 1

6:
45

:4
7 

G
M

T
-0

3:
00

, C
N

S
: 1

1.
23

3-
4 

- 
25

º 
T

A
B

E
LI

Ã
O

 D
E

N
O

T
A

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o 

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l

po
de

 s
er

 c
on

ve
rt

id
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br ou Consulte o Documento em: https://azevedobastos.not.br/documento/105860402210185456487

C
A

R
T

Ó
R

IO Autenticação Digital Código: 105860402210185456487-1
Data: 04/02/2021 15:22:43
Valor Total do Ato: R$ 4,66
Selo Digital Tipo Normal C: ALD04602-JYY7;

C
N

J:
 0

6.
87

0-
0 Cartório Azevêdo Bastos

Av. Presidente Epitácio Pessoa - 1145
Bairro dos Estado, João Pessoa - PB

(83) 3244-5404 - cartorio@azevedobastos.not.br
https://azevedobastos.not.br

Válber Azevêdo de M. Cavalcanti
Titular

T
JP

B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
A

D
Y

 D
IA

N
A

 R
E

G
IS

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, e
m

 q
ui

nt
a-

fe
ira

, 4
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

21
 1

5:
31

:2
7 

G
M

T
-0

3:
00

, C
N

S
: 0

6.
87

0-
0 

- 
1º

 O
F

ÍC
IO

 D
E

R
E

G
IS

T
R

O
 C

IV
IL

 D
A

S
 P

E
S

S
O

A
S

 N
A

T
U

R
A

IS
 E

 T
A

B
E

LI
O

N
A

T
O

 D
E

 N
O

T
A

S
/P

B
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o 

el
et

rô
ni

co

w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e 

se
r 

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
- 

ar
tig

o 
22

.

http://www.tcpdf.org


/

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE JOÃO
PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB 
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484 

http://www.azevedobastos.not.br 
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e Tutelas
com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraíba, foi
instituído pela da Lei Nº 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicação obrigatória de um Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial em todos os atos de
notas e registro, composto de um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessário através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço
https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/.

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa NÚCLEO SAÚDE AMBIENTAL E
AGROPECUÁRIA LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada, sendo da empresa
NÚCLEO SAÚDE AMBIENTAL E AGROPECUÁRIA LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este
Cartório.

Nesse sentido, declaro que a NÚCLEO SAÚDE AMBIENTAL E AGROPECUÁRIA LTDA assumiu, nos termos do artigo 8°, §1°, do Decreto n° 10.278/2020,
que regulamentou o artigo 3°, inciso X, da Lei Federal n° 13.874/2019 e o artigo 2°-A da Lei Federal 12.682/2012, a responsabilidade pelo processo de
digitalização dos documentos físicos, garantindo perante este Cartório e terceiros, a sua autoria e integridade.

De acordo com o disposto no artigo 2º-A, §7°, da Lei Federal n° 12.682/2012, o documento em anexo, identificado individualmente em cada Código de
Autenticação Digital¹ ou na referida sequência, poderá ser reproduzido em papel ou em qualquer outro meio físico.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 05/02/2021 09:32:14 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de acordo
com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa NÚCLEO SAÚDE AMBIENTAL E AGROPECUÁRIA LTDA ou ao Cartório pelo
endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e
informe o Código de Autenticação Digital

Esta Declaração é valida por tempo indeterminado e está disponível para consulta em nosso site.

¹Código de Autenticação Digital: 105860402210185456487-1 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei Estadual nº
8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013, Provimento CGJ N° 003/2014 e Provimento CNJ N° 100/2020.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

 
00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05bcdf7c755e3742c8f0ea70c518ab445eb9b99b05564f4f26b052dc11d92cd0727cd53168b36432fd1d8e374d9222d9d2f8b

77b4b5156dc11dec152c6c71481565  
 

 


		2023-03-20T16:39:20-0300
	NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA:06983188000111


		2023-03-20T16:39:33-0300
	NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA:06983188000111




